
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33015 5Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2015

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 321/2015 -SCCG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  disposto  no artigo  98 da  Lei  nº  5.810,  de  
24  de   janeiro  de  1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do processo n° 2015/484784, 
de 05/11/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Rômulo Marcelo Ferreira Nunes, Id. 
Funcional nº 54196981/2, ocupante do cargo de Assessor 
Especial II, lotado na Defensoria Pública, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 19/11/2015 a 18/12/2015 
referente ao triênio, 2006/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de novembro de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 322/2015-SCCG,  DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO, o casamento da servidora Luiza Leite Freitas, 
ocorrido em 24 de outubro de 2015 e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o afastamento por motivo de casamento, a 
servidora Luiza Leite Freitas, ocupante do cargo de Assessor 
Especial II, Id. Funcional nº 5889305/2, lotada na Assessoria 
Jurídica da Casa Civil, a contar de 24 de outubro de 2015 a 31 
de outubro de 2015 conforme certidão de casamento nº 323, Lv. 
nº IV, Fls. 81v.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 24 de outubro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de novembro de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 900772

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 26/2015-CCG
CONTRATO: 26/2015-CCG
EXERCÍCIO: 2015
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: outros 
OBJETO: Fornecimento de materiais de consumo - gêneros 
alimentícios não perecíveis, incluindo água, referente o Lote 04, 
Itens 9 a 15 (polpa de fruta)
VALOR TOTAL: R$ 4.579,12 (quatro mil, quinhentos e setenta e 
nove reais e doze centavos).
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2015
VIGÊNCIA: 10/11/2015 a 09/11/2016
ORÇAMENTO:
� Dotação orçamentária: 4534
� Fonte de Recursos: 0101
� Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADO: A. ARAÚJO ALCANTARA ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 11.641.379/0001-35.
Endereço: Rodovia Mário Covas, n°178 - Ananindeua-PA.
Telefone: 91 9288-7673 
Email: araujoalcantara@outlook.com
Ordenador:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo 900841

CONTRATO Nº 27/2015-CCG
CONTRATO: 27/2015-CCG
EXERCÍCIO: 2015
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
OBJETO: Fornecimento de materiais de consumo - gêneros 
alimentícios não perecíveis, incluindo água mineral, referente aos 
lotes 01, itens 1 a 4 (biscoito), 02, itens 5 e 6 (café e açúcar), e 
03, itens 7 e 8 (refrigerante)
VALOR TOTAL: R$ 44.097,12 (quarenta e quatro mil, noventa e 
sete reais e doze centavos).
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2015
VIGÊNCIA: 18/11/2015 a 17/11/2016
ORÇAMENTO:
� Dotação orçamentária: 4534
� Fonte de Recursos: 0101
� Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADO: KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o 
nº 22.656.435/0001-21.
Endereço: Rua Leopoldo Teixeira, Lote 66, s/n. CEP: 67.030-025, 
Ananindeua- PA
Telefone: 91 2121-8547
Email: adm@kaizencd.com.br 
Ordenador:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo 900842

CONTRATO Nº 28/2015-CCG
CONTRATO: 28/2015-CCG
EXERCÍCIO: 2015
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
OBJETO: Fornecimento de materiais de consumo - gêneros 
alimentícios incluindo água mineral, referente ao lote 05, itens 
16 e 17 (água mineral).
VALOR TOTAL: R$ 60.843,60 (sessenta mil, oitocentos e quarenta 
e três reais e sessenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2015
VIGÊNCIA: 13/11/2015 a 12/11/2016
ORÇAMENTO:
� Dotação orçamentária: 4534
� Fonte de Recursos: 0101
� Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADO: CASBRANCA MINERAÇÃO LTDA- EPP, inscrita no 
CNPJ sob o nº 83.382.150/0001-34.
Endereço: Rodovia BR 316, s/n, KM 26, Benevides - PA
Telefone: 91 3424-3719 
Email: casabrancamineracao@hotmail.com
Ordenador:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo 900843
PORTARIA Nº 4.080/2015-CCG DE 18 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/461794,
R E S O L V E:
exonerar MÔNICA DO SOCORRO CORDEIRO REIS do cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Seccional, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.081/2015-CCG DE 18 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/461794,
R E S O L V E:
nomear MARCUS ANDRÉ GARCIA SENA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Seccional, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.082/2015-CCG DE 18 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/478711,

R E S O L V E:
nomear CLÁUDIO LÚCIO DE ARAÚJO PAES para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Seccional, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 900979

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 314/2015 - CMG, 17 DE NOVEMBRO DE 
2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
RESOLVE:
I - Conceder férias regulamentares, referente ao ano de 2014, 
ao Policial Militar, abaixo relacionado, lotado na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

POSTO/GRAD. RG DIAS PERÍODO DE GOZO
CAP PM 30326 MÁRIO LUIS 

CARDOSO OLIVEIRA
15 17/11 a 01/12/15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 17 de novembro de 2015.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 900816

PORTARIA Nº 310/2015 - CMG, 16 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício e no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o MAJ PM RG 24990 CARLOS EDUARDO BILÓIA DA 
SILVA CPF N° 016.775.247-23, MF nº 56739411, em substituição 
ao MAJ PM RG 27033 HERICK WENDELL ANTONIO JOSÉ GOMES, 
como FISCAL do Contrato nº 004/2015 - CMG, celebrado com a 
Empresa de TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, que tem como objeto a prestação 
de serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC, 
no âmbito estadual, visando o atendimento das necessidades da 
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
II - O referido servidor desempenhará a função de fi scal 
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou 
função;
III - No impedimento do titular, passa a responder o MAJ PM RG 
27275 MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES pela fi scalização 
do referido contrato. 
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 16 de novembro de 2015.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 900834

PORTARIA Nº 311/2015 - CMG, 16 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício e no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o MAJ PM RG 24990 CARLOS EDUARDO BILÓIA DA 
SILVA CPF N° 016.775.247-23, MF nº 56739411, em substituição 
ao MAJ PM RG 27033 HERICK WENDELL ANTONIO JOSÉ GOMES, 
como FISCAL do Contrato nº 005/2015 - CMG, celebrado com o 
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA - ESCOLA - CIEE, que tem 
como objeto a contratação de estagiários com concessão de 
bolsa, visando o desenvolvimento de atividades para promoção 
da integração ao mercado de trabalho e o atendimento das 
necessidades da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
II - O referido servidor desempenhará a função de fi scal 
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou 
função;
III - No impedimento do titular, passa a responder o MAJ PM 
27275 MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES pela fi scalização 
do referido contrato. 
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.


